Non cogitant cum id faciunt homines, sibi a Neptuno id datum esse, sed tamen non ignorant id, quare, quamquam prorsus ex poetae sententia id dictum est, tamen aliquid obversatur, quo antecedentis sententiae subiectum in audientis mentem revocetur. Similes loci sunt: η 205. θ 373. φ 145. ο 333. M 378. I 99. B 93; 612; 670. Γ 300; 302. Δ 2; 331. Z 438. H 778. Θ 554. I 236. K 152; 735; 471; 773. Δ 151; 336; 638; 709; 734. M 91. N 658; 704; 713. O 155; 274. E 25; 134; 384. Π 770; 552. P 268; 736. Σ 66; 516; 578. Ψ 14; 283; 687; 810. Ω 96; 283. α 339. β 169. γ 216; 440. δ 17; 28; 623; 784. θ 300. ι 70; 93; 111; 358. κ 9. ν 27. O 57; 163; 302; 524. ξ 105; 108; 300; 449; 755. π 252; 360; 326; 356. ρ 172; 173; 262. τ 464; 537. ω 162; 173; 254. φ 192; 206. ψ 144. ω 9; 53; 99; 439; 453. A 73; 253. B 288. Δ 444. H 326. Θ 702; 412. N 628. ο 285. P 453. E 253. Ψ 447. Ω 319. γ 118. η 158. β 173. A 110. B 78; 251. H 367. Θ 4; 204; 504. I 90; 95. K 186. Δ 75; 115; 116. O 8; 669. E 205; 304; 358. P 38; 213. Σ 375. α 142. β 160; 228. δ 58; 65. ι 10. κ 234; 355. ν 152; 158; 273. π 399. Z 367.

## § 12.

Numeros nunc afferre placet, ut videamus, quot uniuscuiusque generis loci in Iliade et Odyssea inveniantur. Quantum in mea potestate

erat, operam dedi, ut quam accuratissime omnes locos, quibus pronomina reflexiva continentur, inspicerem, atque spero me casuum genetivi et accusativi formarum plenum, casus dativi fere plenum numerum praebere posse. In numeris autem tractandis de σφέ σφι(ν) σφίσ(ν) pronomini- bus separatim agendum esse puto, nam et alius sunt originis et non omnino eodem modo atque pronomina a sua radice derivata usurpantur.

## Tabula.

	Ilias.				Odyssea.				Sum- ma ge- neralis
	Refle- xiva.	Semi reflex.	Fere anaph.	Sum- ma.	Refle- xiva.	Semi reflex.	Fere anaph.	Sum- ma.	
Ἔο etc . . .	19	3	5	27	11	—	—	11	38
Ἔ etc. . . .	9	23	25	57	7	5	9	21	78
Οἱ . . . . .	61	187	228	476	27	115	153	295	771
σφέων etc. . .	5	—	1	6	—	—	3	3	9
σφέ etc. . . .	6	3	8	17	9	1	9	19	36
σφι(ν) σφίσ(ν)	13	35	83	131	4	29	60	93	224
Summa:									
a) r. sva. . . .	89	213	258	560	45	120	162	327	887
b) r. σφέ . . .	24	38	92	154	13	30	72	115	269
	113	251	250	714	58	150	234	442	1156

Ex his numeris videmus minime a reflexiva notione casus genetivi formas abiisse, nam inter 47 locos 35 inveniuntur, ubi eius casus formae eam significationem retinuerunt. Quod ea causa factum esse puto, quod casus genetivus natura artius cum sententiae in qua positus est partibus cohaeret, quam ceteri casus, cum saepissime fontem, unde aliquid hauriatur, aut personam, a qua aliquid removeatur ostendat. Sequuntur casus accusativi formae, quarum 31 ex 114 reflexive positae sunt. Qui casus facilius a subiectiva quae dicitur anaphora in obiectum transire poterat, nam plurimum res aut personas indicat, quae non a subiecto neque obiecto, sed a verbo pendent et ad nomina agentium minus pertinent, ita ut minoris sint momenti atque facilius abis qui dicunt neglegenter tractentur quam quae in genetivo ponuntur.

Maxime autem primariam pronominum reflexivorum vim in casus dativi formis obscuratam esse videmus, ubi e 995 locis 85 solum reflexive posita pronomina nostra inveniuntur, nam hoc casu, qui in Graeca lingua ablativi quoque, locativi et instrumentalis partes agit, saepissime externae atque minimi momenti res poni solent, quo efficitur, ut

**homines** iis formis conservandis minime studeant atque eos negligentissime tractare soleant.

Attamen non tam exiguus est numerus locorum, ubi pronomina reflexiva nihil aut non multum significationis suae amiserunt, ut iis viris doctis temere assentiamur, qui locorum, ubi anaphorice ex eorum sententia haec pronomina posita sunt, frequentia nixi, reflexivam notionem ab iis omnino abiudicaverunt. Ut videamus, quibus numeris adhuc viri docti usi sint, locum ex Windischii commentatione: Ueber das Relativpronomen afferre placet, qui est Curt. Stud. II, 2 p. 332: Gewiss ist es nicht zufällig, dass auf 14 Odysseestellen nicht weniger als 43 Iliasstellen kommen, an denen unser Pronomen reflexive Bedeutung hat. 57 solum locos putat esse Windischius, ubi reflexive pronomina nostra sint accipienda.

Nos multo plures invenimus, ita ut non minus 171 locos in Homericis carminibus esse contendamus, ubi ea pronomina ne minimam quidem significationis reflexivae partem amiserint, ut 401 locos omittamus, ubi semireflexive posita sunt ea pronomina. Etiam maior esset locorum reflexivorum numerus, nisi σφίν σφίσι pronomēn, quod omnium maxime ab reflexiva significatione abiit, 143 locis fere anaphorice legeretur.

Non tanti est igitur illud argumentum, quod locorum reflexivorum paucitate nititur.

Multo facilius enim intellegitur pronomina, quae, ut de radice sua solum dicam, 467 locis aut prorsus reflexive aut semireflexive posita sunt, alteris 420 locis ab vera notione sua aliquid omisisse, quam vice versa pronomina demonstrativa 467 locis aliam significationem accepisse et 420 solum demonstrativam retinuisse. At cur idem cum ceteris pronominibus demonstrativis factum non est? Quid tale in sua radice, si demonstrativa fuit, inesse putemus, ut ad significationem mutandam inclinationem habuerit. Fiunt certe in linguis significationum mutationes, sed non ita, ut ex omnibus locis, ubi aliqua vox inveniat, multo plus dimidio mutatam notionem praebeant. Atque si ea pronomina origine anaphorica fuissent, multo plures loci, ubi anaphorice dicta essent, vel ob eam causam exstitissent, quod multo plures occasiones demonstrative, quam ad reflexive dicendi in quotidiano sermone occurrunt.

Restat, ut videamus, numquid praeterea ex iis numeris colligere liceat, quo aliquis contra eos niti possit, qui pronomina a sua radice derivata anaphorica fuisse contendunt. Si vera ea esset sententia, in Odyssea aut idem aut maior pro versuum numero locorum cum iis pronominibus numerus inveniretur. Nam nulla tum esset causa, qua ea

pronomina paulatim ex epico sermone evanescere putaremus; nihil enim habent pronomina anaphorica, quo fiat, ut decursu temporum evanescant. Cum igitur Ilias versus 15,162, Odyssea 12,110 habeat, hunc fere in Odyssea locorum exspectaremus numerum:  $x : 328 = 15\ 162 : 12110$ ;  $x = \frac{327.15\ 162}{12110} = 409$ , ....  $x \angle 560$ . Si igitur Odyssea eundem versuum numerum atque Ilias habuisset, ne tum quidem tot locos cum iis pronomini- bus, quot Ilias habuisset; habent igitur ea pronomina inclinatio- nem ad evanescendum. Quod ita explicari potest, ut reflexiva ea pro- nomina ab origine fuisse accipiamus; nam ea pronomina in omnibus linguis indogermanicis paulatim evanescunt aut evanuerunt. Deinde s- verum illud esset, reflexivam eorum pronominum vim ex anaphorica prodiisse, in Odyssea aut maiorem aut certe parem locorum numerum exspectaremus, ubi reflexive ea pronomina dicerentur. Nam nulla est causa, quae leges quibus illa significationis mutatio fieret, temporibus quibus Ilias composita est maiorem quam quibus Odyssea orta est vim habuisse credamus; quod contra si quando eam viam lingua in- gressa esset magis magisque eam esset secuta. Hunc igitur, si id verum esset, in Odyssea locorum reflexivorum numerum exspectaverim:  $x : 45 = 15, 162 : 12,110$  et si statim locos, ubi semireflexive posita sunt pro- nomina afferamus  $x' : 120 : 15162 : 12110$ .

$$x = \frac{45.15162}{12110}; \quad x' = \frac{120.15162}{12110}$$

$$x = 56, \dots; \quad x' = 150, \dots \quad x \angle 89; \quad x' \angle 213.$$

Contrariam igitur viam graecam linguam in hac re ingressam esse verisimilius est.

Quod ad  $\sigma\phi\acute{\epsilon}\ \sigma\phi\acute{\iota}\nu\ \sigma\phi\acute{\iota}\sigma\tau\upsilon$  pronomina attinet ea quoque evanescere videmus sed paulo citius quam pronomina a sua radice derivata; nam locorum ubi ea pronomina fere anaphorice posita sunt numerus et in Iliade in Odyssea maior est, quam locorum ubi reflexive et semire- flexive posita sunt.

Ex omnibus his igitur numerationibus, si qua iis niti licet, pro- nomina  $\sigma\phi\acute{\epsilon}$  et  $\sigma\phi\acute{\iota}$  ab origine reflexiva fuisse verisimillimum est.